
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ...............................................................................   05 

II. Portarias do Diretor de Assistência .............................................................   07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 

ANO XXII 

Outubro - 2009 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de outubro de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 05 de outubro de 2009. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 05.11.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 20 Outubro - 2009 

5 

PORTARIA Nº 1272/PRES, de 20 de outubro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e pela Portaria 

nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 14.10.2009, as férias do 

servidor HÉLCIO DE MATTOS BATISTA, Engenheiro, NS-S.III, matrícula nº 0445203, programadas para o período de 

13.10.2009 a 22.10.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 16.11.2009 a 24.112009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1273/PRES, de 20 de outubro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 08.10.2009, as férias do 

servidor DENIVALDO ROBERTO DA ROCHA, Sertanista, NS-S.III, matrícula nº 0444114, programadas para o período 

de 01.10.2009 a 30.10.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 18.01.2010 a 09.02.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1274/PRES, de 20 de outubro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 14.10.2009, as férias da 

servidora EUNICE MARQUES COUTINHO DA SILVA, Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446112, 

programadas para o período de 13.10.2009 a 22.10.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 

04.01.2010 a 12.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 05.11.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 20 Outubro - 2009 

6 

PORTARIA Nº 1275/PRES, de 20 de outubro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MARIA SALETE POMPEU MIRANDA, Chefe de Gabinete, 

matrícula nº 1432306, programadas para o período de 16.10.2009 a 30.10.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 30.11.2009 a 14.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1276/PRES, de 20 de outubro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JOÃO VICENTE CLEMENTINO, Digitador, NI-S.III, matrícula nº 

0446534, programadas para o período de 13.10.2009 a 22.10.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas 

para 04.01.2010 a 13.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1277/PRES, de 20 de outubro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JOSÉ CARLOS LEVINHO, Diretor do Museu do Índio, matrícula 

nº 0443129, programadas para o período de 19.10.2009 a 28.10.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 31.12.2009 a 09.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

 



PORTARIA DO DIRETOR DE ASSISTÊNCIA                PUBLICADO EM 05.11.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 20 Outubro - 2009 

8� 

PORTARIA Nº 21/DAS, de 28 de outubro de 2009. 

O DIRETOR DE ASSISTÊNCIA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.241/PRES, de 07 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 193, de 08 de outubro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor ARNÓBIO RODRIGUES NEVES, Agente Administrativo, NI-S.I, 

matrícula nº 1094661, programadas para o período de 03.11.2009 a 02.12.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 11.01.2010 a 09.02.1010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 

PORTARIA Nº 22/DAS, de 28 de outubro de 2009. 

O DIRETOR DE ASSISTÊNCIA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.241/PRES, de 07 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 193, de 08 de outubro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar a interrupção, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 16.10.2009, das 

férias do servidor THOMÁS SIMÕES SOTTILI, Chefe de Serviço, matrícula nº 1586824, programadas para o período de 

13.10.2009 a 22.10.2009, referente ao exercício de 2008, a serem reprogramadas para 21.12.2009 a 27.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 

PORTARIA Nº 23/DAS, de 28 de outubro de 2009. 

O DIRETOR DE ASSISTÊNCIA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.241/PRES, de 07 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 193, de 08 de outubro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 28.10.2009, as férias do 

servidor MÁRIO GUILHERME VILELA, Assessor Técnico, matrícula nº 1605967, programadas para o período de 

13.10.2009 a 01.11.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 15.12.2009 a 19.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 

PORTARIA Nº 25/DAS, de 30 de outubro de 2009. 

O DIRETOR DE ASSISTÊNCIA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.241/PRES, de 07 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 193, de 08 de outubro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora ANA BENÍCIA MARTINS SOARES, Assistente Administrativo, 

NI-S.III, matrícula nº 0445237, programadas para o período de 30.10.2009 a 13.11.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 11.01.2010 a 25.01.1010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 


	bol20dasCapabol20
	bol20pp
	bol20das

